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[Krag.] 
kunde klare sig igennem Tilværelsen med. 
Jeg kunde nok have ønsket, at Legat- 
midlerne havde haft en noget større Be- 
vægelsesmargen end den, der her gives 
dem. F. Eks. synes jeg, det vilde have 
været ønskeligt, om man, saa- længe i det 
héle taget 4% pCt. Obligationstypen er 
paa Markedet, gav Adgang til, hvor man 
har Legatmidler i en Kreditinstitution, og 
man faar udtrukket en 4% pOt.'s Obliga- 
tion, at kunne erstatte denne med Ind- 
køb af en Obligation af samme Type, idet 
jeg maa være af den Opfattelse, at en grad- 
vis Konvertering af Legatmidler ved Om- 
bytning lidt efter lidt af Legatets Obliga- 
tionsbeholdning næppe vil være praktisk 
gennemførlig og i hvert Tilfælde vil føre 
til betydelige praktiske Vanskeligheder. 
Ombytning af en saadan Obligationsmasse 
bør sikkert finde Sted under eet, og derfor 
vil det sikkert ogsaa være rimeligt, om 
man, hvad udtrukne Obligationer angaar, 
imødekommer det Ønske, jeg her har 
fremført. Imidlertid har det ikke været 
muligt at vinde den højtærede Ministers 
imødekommende Interesser paa dette Punkt; 
og jeg skal ogsaa indrømme, at det er ikke 
noget væsentligt P u n k t .  

Hvad den nye § 5 i Lovforslaget angaar, 
saa ved den højtærede Minister fra Sam- 
raad, hvori han har deltaget i Udvalget, 
at Venstre mener, at denne Paragraf har 
faaet et Virkeomfang, som vi ser paa med 
nogen Betænkèlighed. Vi finder det ganske 
naturligt, at den, der konverterer med 
Lovens Bistand til at gennemføre en saadan 
Transaktion uden Tilladelse fra efterføl- 
gende Panthavere, i Lighed med hvad 
Tilfældet var ogsaa med Konverteringen i 
90erne, igennem en Aarrække kommer til 
at - svare en Konverteringsafgift. Vi er 
ogsaa ganske enige i, at Landbrugserhver- 
vet, hvor selve Virksomheden saa afgørende 
er knyttet til Ejendommen og er betinget 
af Ejendommen, en Virksomhed, der i disse 
Tider slet forrenter sig eller slet ikke for- 
renter sig, fritages for Afgift, ligesom jeg 
ogsaa erkender det rimeligt, saaledes som 
det ogsaa er foreslaaet af Ministeren, at 
smaa Beboelsesejendomme paa Landet, 
som benyttes af Ejeren selv, og hvis Ej en-, 
domsskyldansættelse ligger ret lavt, enten 
helt eller delvis fritages for Afgift. Derimod 
maa vi være betænkelige ved, at denne 
Konverteringsafgift ogsaa kommer til at 
omfatte saadanne Indfrielser af gamle Laan 
og Stiftelsen af nye, som i den kommende 
Tid foretages uden den fjerneste Relation 
til Konverteringen, men i Henhold til den 

hidtil gældende Lovgivning, i Henhold til 
Udnyttelsen äf den almindelige Ret, som 
Kreditforeningsdebitorerne hidtil har haft 
til at foretage en saadan Ombytning uden 
derfor at ifalde en Beskatning. Og jeg har 
ogsaa forstaaet, at den højtærede Minister 
ikke direkte har vendt sig mod denne Be- 
tragtning, men overfor den har fremført, at 
med Hensyn til de Foranstaltninger, som 
foretages af Staten og Nationalbanken og 
Krisefonden til Højnelse af de 4 pCt.s Obli- 
gationers Kurs, bydes der ogsaa for saa- 
danne Laans Ombytning, som ingen For- 
bindelse har med det her foreliggende Lov- 
forslag, gennem en Væsentlig forhøjet Kurs 
paa 4 pCt.s Obligationer de vedkommende 
Laantagere en Fordel, som man hævder, 
de ikke har Krav paa at opnaa afgifts- 
frit paa det offentliges Bekostning. Nu kan 
man jo stille disse Ræsonnementer op mod 
hinanden; og det afhænger maaske af et 
personligt Skøn og maaske af, til hvilken 
Side man maatte have sin Sympati i denne 
Sag, paa hvilket af disse Ræsonnementer 
man vil lægge Hovedvægten. Men jeg tror, 
det vilde have været ønskeligt, at dette var 
undgaaet. 

Naar jeg siger dette, er det, fordi jeg 
nærer et levende Ønske om, at man i det 
hurtigst mulige Tempo kan faa alle højt 
forrentede Laan ned i et lavere Niveau, 
hvad der jo er Vilkaaret for, at Renteniveauet 
over hele det danske Samfund kan blive 
sænket med det Formaal at styrke Erhvervs- 
livet og fremme Virksomheders Igangsæt- 
telse. Og her kan det ikke nægtes, at her 
virker naturligvis denne Afgift i nogen 
Grad i modsat Retning. Den vil ikke frem- 
me, men i nogen Maade sikkert hemme 
Konverteringen, og ganske sikkert vil det 
jo blive Tilfældet med Hensyn til Ombyt- 
ningen af 4y2 pCt.s Laan i Købstæderne 
med 4 pCt.s Laan, som, naar man ikke be- 
nytter Lovgivningen, som her er foreslaaet, 
men de hidtidige Bestemmelser, utvivlsomt 
vilde have gaaet glat, men som det nu sikkert 
vil tage Tid at foretage. Naar vi ikke desto 
mindre gaar med til dette Lovforslag, saa 
er det i Erkendelse af, at nu maa vi komme 
til den Lettelse med Hensyn til Landbrugets 
Rentebyrde, som er tvingende nødvendig 
under Hensyn til Landbrugets økonomiske 
Forhold for Tiden, og vi maa "ogsaa faa 
iværksat Sidestykket til ; Nedsættelsen af < 
Indlaansrenten i Banker og Sparekasser 
paa den Maade, at den Linie paa Frivillig- 
hedens Grund, som vi altid har krævet 
fulgt, ogsaa følges med Hensyn til Konver- 
teringen. Man maa ikke glemme, at det, 
som jeg nævnte, er en frivillig Konvertering, 


